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Úvod

Policie České republiky působí jako klíčová pojistka veřejného pořádku a vnitřní

bezpečnosti v naší zemi. Její úloha spočívající v zabraňovaní a odhalovaní trestné

činnosti je nezastupitelná, a i přes dlouhodobý trend poklesu počtu trestných činů

vynakládá významné úsilí k plnění svých úkolů. Výjimečnou roli hraje mezi

trestnou činností závažná trestná činnost zahrnující násilné, majetkové a korupční

trestné činy, organizovanou trestnou činnost a v neposlední řadě i terorismus.

Společenský zájem na předcházení, odhalování a trestání závažné trestné činnosti

je výrazný, a proto policie v souvislosti s touto problematikou využívá i velmi

specifické nástroje v podobě operativně pátracích prostředků, kterými jsou

předstíraný převod, sledování osob a věcí a v neposlední řadě také použití agenta.

Právě úprava použití policejního agenta je tématem této diplomové práce.

Nutnost použití agenta vyplývá nejen ze stupně závažnosti trestné činnosti, ale také

z faktu, že rozkrývání, odhalování, dokazování a trestání některých nelegálních

aktivit je velice složité vzhledem k vysokému stupni profesionality pachatelů, jejich

opatrnosti a komplexnosti prostředí, ve kterém se pohybuji. Policejní složky po

celém světě tedy již po desetiletí používají institut policejního (či civilního) agenta,

který působí v kriminálním prostředí s cílem plnit úkoly policie v otázce odhalování

závažné trestné činnosti.

Problematika policejního agenta je živým a stále aktuálním tématem, které je

intenzivně diskutováno nejen v rámci policie, ale i v legislativním prostředí, a to s

cílem upravit použití agenta tak, aby byl účinným nástrojem odhalovaní trestné

činnosti, ale aby zároveň nezasahoval nepřiměřeně do práv osob, do jejíchž

prostředí je nasazen.

Cílem této práce je zhodnocení aktuální úpravy použití agenta v českém právním

řádu, zdůraznění těch aspektů úpravy, které mohou být z hlediska použití tohoto

institutu problematické, zhodnocení úpravy operativně pátracích prostředků, které

s prací policejního agenta úzce souvisejí, a srovnání s úpravou této problematiky ve

Slovenské republice.

Práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž první z nich je věnována teoretickému

vymezení institutu použití agenta včetně jeho zařazení do skupiny operativně

pátracích prostředků, druhá se zabývá velice diskutovanou problematikou policejní

provokace, třetí je věnována problematice právní úpravy prostorových odposlechů

2

se zaměřením na jejich využití policejním agentem a ve čtvrté je následně česká

úprava použití agenta srovnána s úpravou ve Slovenské republice.

V první části první kapitoly je nejprve vymezen pojem operativně pátracích

prostředků a jejich stručná charakteristika, přičemž zmíněny jsou i podpůrné

operativně pátrací prostředky, které jsou vymezeny mimo trestní řád. Druhá

podkapitola se dále věnuje již samotnému institutu použití agenta, který je nejprve

popsán obecně a následně se práce zabývá podmínkami jeho použití, otázkou

utajení a problematikou využití agenta jako utajeného svědka, a nakonec je popsán

i povolovací proces pro institut agenta. Na to navazuje v poslední podkapitole

klíčový institut pro práci agenta v podobě beztrestnosti.

Druhá kapitola se zabývá citlivou otázkou provokace, která není upravena přímo

zákony, ale vyplývá z judikatury jak mezinárodních, tak českých soudů. První

podkapitola vymezuje pojem policejní provokace obecně, v následujících

podkapitolách je pak analyzována judikatura Evropského soudu pro lidská práva a

následně také českého Ústavního soudu a Nejvyššího soudu. Z judikatury těchto tří

institucí jsou pak odvozeny mantinely pro policejní provokaci ze strany agenta

v České republice. Poslední podkapitola nabízí pohled na problematiku tzv.

zkoušky spolehlivosti, tedy nástroje, který může využívat Generální inspekce

bezpečnostních sborů směrem k příslušníkům policejních orgánů a který úzce

souvisí s otázkou provokace, přičemž mantinely nastavené pro zkoušky

spolehlivosti nabízejí užitečný pohled, který lze využít i pro provokaci v souvislosti

s policejním agentem.

Třetí kapitola detailněji zkoumá úpravu prostorových odposlechů, které jsou

v případě policejních agentů velmi intenzivně využívaným nástrojem a jejichž

úprava zásadním způsobem ovlivňuje výsledky práce agenta a policejních

vyšetřování obecně. První podkapitola vymezuje obecnou úpravu prostorových

odposlechů. Druhá podkapitola pak navazuje pohledem na zásah do práva na

soukromí sledovaných osob a případné sjednocení povolovacích režimů pro různé

typy prostorových odposlechů. Takové sjednocení by mělo vliv na využití institutu

prostorových odposlechů agentem, což je popsáno v poslední podkapitole.

Čtvrtá kapitola poté nabízí pohled na srovnání úpravy institutu policejního agenta

v České a Slovenské republice. Srovnání je na začátku kapitoly vizualizováno ve

srovnávací tabulce, která zahrnuje základní atributy úpravy institutu v obou zemích.
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V jednotlivých podkapitolách jsou pak tyto atributy porovnány ve větším detailu a

popsány implikace pro právní úpravy nebo praxi v obou zemích.

Metodami použitými v této práci jsou především deskripce současné právní úpravy

a judikatury k problematice policejního agenta a analýza a interpretace závěrů

právní úpravy a jejích problematických aspektů. Tyto metody jsou doplněny o

komparaci se slovenskou úpravou.

Autorka při zpracování práce čerpala ze zdrojů primárního i sekundárního

charakteru. Primárními zdroji byly zkoumané zákonné úpravy, judikatura,

komentáře k zákonům a návrhy zákonů spolu s důvodovými zprávami, a to ve

vztahu k České republice a Slovensku. Mezi sekundární zdroje pak patří odborné

články z časopisů věnujících se problematice trestního práva. Části práce týkající

se použití agenta v policejní praxi vycházejí z osobního rozhovoru s vedoucím

pracovníkem Útvaru speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování,

který však z důvodu citlivosti jeho pracovní náplně není jmenován.

Práce je zpracována v rámci projektu SGS a její obsah tak plně odpovídá dohodě

s konzultantem.
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1. Právní úprava operativně pátracího prostředku použití

agenta v českém trestním právu

1.1. Zařazení použití agenta do operativně pátracích prostředků

1.1.1. Operativně pátrací činnost

Operativně pátrací prostředky řadíme pod širší pojem, kterým je operativně pátrací

činnost. Operativně pátrací činnost lze chápat jako systém postupů a metod, které

spočívají v používání operativně pátracích prostředků a podpůrných operativně

pátracích prostředků pověřeným policejním orgánem, a to podle ustanovení zákona

č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád“), zákona č.

273/2008 Sb. o Policii České republiky (dále jen „zákon o Policii ČR“), zákona č.

555/1992 Sb. o Vězeňské službě a justiční stráži (dále jen „zákon o Vězeňské službě

ČR“), zákona č. 17/2012 Sb. o Celní správě České republiky (dále jen „zákon o

Celní správě ČR“), a z nich vycházejících interních aktů řízení.1 Tyto jsou

uskutečňovány speciálními, zpravidla utajovanými metodami a prostředky, z čehož

vyplývá utajený charakter operativně pátrací činnosti. Dále je zmiňován též její

průzkumný charakter, neboť podnětem k provádění těchto postupů a metod bývají

velmi často informační signály, které mají značně neurčitou povahu.2

Operativně pátrací činnost lze rovněž členit z hlediska jejího účelu, a to v prvé řadě

na činnost vykonávanou s cílem zabránit trestným činům, odhalit je a objasnit jejich

pachatele, přičemž tento účel bývá z pohledu trestního řízení považován za účel

hlavní. Jako druhý účel operativně pátrací činnosti je uvedeno pátrání po osobách a

věcech a v neposlední řadě může být vykonávána rovněž za účelem prevence

zločinnosti.3

1 RŮŽIČKA, M., HUNDÁK, Š. Použití operativně pátracích prostředků k získání důkazů pro

trestní řízení. Praha: Vydavatelství Policejní akademie ČR, 2004, s. 9.

2 ŠÁMAL, P. RŮŽIČKA, M. § 158b (Druhy a používání operativně pátracích prostředků). In:

ŠÁMAL, P. a kol. Trestní řád I, II, III. Komentář. 7. vydání [online]. C.H.Beck, 2013 [cit.

7.11.2019]. Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-


[…]


státního zástupce vrchního státního zastupitelství), zatímco na Slovensku povoluje

nasazení agenta obecný soud, a v případě neodkladné záležitosti dokonce pouze

prokurátor (který ale musí získat dodatečné povolení). Česká úprava se jeví jako

vhodnější především z hlediska ochrany práv osob dotčených tímto institutem.

Otázka beztrestnosti agenta je v obou státech také upravena rozdílně. Zatímco obě

úpravy podobným způsobem vyjmenovávají trestné činy, pro které je agent

(za splnění určitých podmínek) beztrestný, česká právní úprava tato jednání

vztahuje pouze k účasti na organizované či teroristické skupině. Takovou podmínku

slovenská úprava nevymezuje, a dává tak agentům větší jistotu ohledně otázky

beztrestnosti. Projednávaná novela české právní úpravy však navrhuje změny jak

vymezení trestných činů (negativní, tedy pouze činy, pro které je agent trestně

odpovědný), tak odstranění nutnosti účasti na organizované či teroristické skupině.

Kontroverzním aspektem slovenské úpravy lišícím se od úpravy v ČR je možnost

nasazení „agenta provokatéra“ v otázkách korupční trestné činnosti. Slovenský

právní řád tak výslovně připouští provokaci, která je v českém právním prostředí

nepřípustná (vyplývá z judikatury Ústavního soudu). Agentem provokatérem

zároveň může být jakákoliv fyzická osoba spolupracující s policií. Podmínkami pro

použití provokace jsou existence podezření z korupčního jednání, fakt,

že podezřelou osobou je veřejný činitel nebo zahraniční veřejný činitel,
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a skutečnost, že by pachatel takový trestný čin spáchal i bez provokace ze strany

agenta. Zavedení institutu agenta provokatéra do právního řádu bylo v minulosti

předmětem debat i v České republice, a to v podobném duchu jako na Slovensku

(směrem ke korupčním trestným činům). Taková novela však nikdy nebyla přijata,

což souvisí i s rozporem s judikaturou ESLP, který provokaci jednoznačně

zakazuje. Právě rozpor s judikaturou ESLP je zvláštností slovenské právní úpravy.

Lze předpokládat, že právě z tohoto důvodu je institut vykládán slovenskou policií

spíše restriktivně.

Srovnání české a slovenské právní úpravy ukázalo podstatné rozdíly ve vymezení

osoby agenta, systematice zařazení problematiky do právního řádu, otázce

povolování nasazení agenta, vymezení beztrestnosti, a především v otázce institutu

agenta provokatéra. Aktuálně navrhované změny české právní úpravy by mohly

některé rozdíly snížit, ale přesto zůstanou úpravy výrazně odlišné, což je u dvou

sousedících států vycházejících ze stejné právní kultury a vázaných stejnými

mezinárodními pravidly překvapivé.

Využití policejního agenta je nástrojem pevně zakotveným v českém právním řádu

a hojně využívaným českou policií. Přestože se jedná o velmi efektivní nástroj boje

s organizovanou trestnou činností, je nutné také myslet na práva osob dotčených

tímto nástrojem a hledat rovnováhu mezi účinností a těmito právy. Kromě již

projednávané novely, která by měla zlepšit vymezení mantinelů pro práci agenta,

lze očekávat v budoucnosti další debaty o především úpravě povolovacích režimů

nejen agenta, ale i sledování osob a věcí, ale také návrhy na zavedení agenta

provokatéra do českého právního řádu, např. po vzoru slovenské právní úpravy.

Problematika použití agenta bude nadále živým tématem reagujícím mj. na potřeby

policie v boji proti závažné trestné činnosti, která postupně také může měnit svoji

podobu. Cílem právní úpravy i praxe musí nadále zůstávat efektivní boj s trestnou

činnosti při zachování práv všech dotčených osob.
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Resumé

This diploma thesis is focused on one of the operational and searching means – the

use of the undercover agent. Its objective is to evaluate the valid legal regulation of

the undercover agent in the Czech legal order and it emphasizes those aspects of

the legal regulation that can be problematic in terms of use of this operational and

searching mean.

The thesis is divided into four main chapters. The first chapter deals with the

theoretical definition of the institute of use of the agent including its incorporation

into the group of operational and searching means. The chapter also includes the

issue of questioning of agents as secret witnesses, which has been subject of

decisional practice of the European Court of Human Rights and the Constitutional

Court of the Czech Republic. A relatively extensive subchapter is the one dealing

with the impunity of the agent. This institute is first described in terms of the valid

legal regulation and subsequently completed with considerations regarding the

currently discussed governmental draft law, which aims to strengthen the

transparency of the agent’s legal regulation including his impunity.

The second chapter deals with the highly discussed issue of police provocation. The

chapter first defines the police provocation in general and then analyses in detail

the case law of the European Court of Human Rights, the Constitutional Court and

the Supreme Court of the Czech Republic on this issue. The chapter also offers an

insight into the issue of the so-called reliability test, which is a tool used by the

General Inspectorate of Security Forces against members of the Police of the Czech

Republic and is closely related to police provocation.

The third chapter deals with the issue of spatial eavesdropping and focuses on its

use by the police agent. The first part deals with the incorporation of spatial

eavesdropping into the Criminal Procedure Code and also with the brief

characteristics of the relevant legal provision, which is followed by an evaluation

of the differences in authorisation schemes in connection with the intensity of

interference in the privacy of eavesdropped persons. Subsequently, the chapter

covers the impact of possible change in the regulation of spatial eavesdropping on

the work of undercover agents, who use this tool frequently to fulfil their tasks.

The last chapter compares the Czech legal regulation of undercover agent with the

Slovak legal regulation. The comparison reveals substantial differences in the
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definition of the agent, the classification of the institute in the Code of Criminal

Procedure, the issue of authorising the deployment of the agent, the definition of

impunity of the agent, and in particular the issue of agent provocateur.