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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva v rámci SGS
projektu. Jedná se o velmi zajímavou, aktuální a neustále se vyvíjející problematiku
použití agenta v rámci úpravy operativně pátracích prostředků v trestním právu
procesním. Její diplomová práce je věnována rozboru specifik současné právní úpravy
využití agenta. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor
příslušných ustanovení trestního řádu, která jsou v závislosti na literárních pramenech a
vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Práce je čtivá, je velmi pečlivě
zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na
vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací
nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 75 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do čtyř základních kapitol a
závěr. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem operativně pátracích prostředků
obecně, vysvětluje rozdíl oproti podpůrným operativně pátracím prostředkům a podává
stručný přehled důvodů jejich zakotvení v trestním řádu. Těžiště práce je obsaženo
v kapitolách 1.2-3.3, kde se autorka věnuje charakteristice podmínek použití agenta a
použití výsledků jeho činnosti v důkazním řízení. Velmi zdařile jsou zpracovány kapitoly
věnované nebezpečí policejní provokace v rámci využití operativně pátracích prostředků
v praxi a problematice právní úpravy prostorových odposlechů. Přínosem práce je i
stručné srovnání naší právní úpravy s právní úpravou na Slovensku v kapitole čtvrté.
Autorčin výklad předmětných ustanovení je srozumitelný a přesvědčivý, autorka
příkladně využívá odborné literatury a judikatury (včetně judikatury ESLP) k tomuto

tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně
pracovat s velmi omezenou odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu
k dispozici. Autorka v práci řeší většinou zásadních problémů aplikační praxe spojených
se zpracovávanou tématikou. Úvahy de lege ferenda, obsažené v jednotlivých pasážích
práce a v závěru, dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit
z nich odpovídající závěry a doporučení. Posuzovaná práce je jednou z mála těch, po
jejichž přečtení si i odborný čtenář odnáší nové poznatky a ponaučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. Pro ústní obhajobu
nechť si autorka promyslí otázku, jak řešit situace, kdy nasazením prostorového
odposlechu v režimu 2 (bez povolení soudu), dojde díky současným technickým
možnostem k jejich přesahu zachycující např. obraz či hovory osob nacházejících se již
v jejich obydlí.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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